
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

III Международная научно-практическая конференция

04.12.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 104-ЭК 19.10.2014 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
04.12.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.7. Секционное заседание «Педагогика».
     2.8. Секционное заседание «Психология».
     2.9. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.10. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.13. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.14. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.16. Секционное заседание «Медицинские науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 104-ЭК от 19.10.2014 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 104-ЭК от 19.10.2014 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Экологически здоровое питание как
важный компонент в специальности
«Технология продукции общественного
питания»

Дёмина Л. А.,
Федяшова О. В.

Россия, 
Москва г

2. Экологическая оценка утилизации
отходов промышленности Северного
Казахстана

Бекпергенова Ж.
Б., Ботабекова Г.
Т., Абдиева З. Б.

Казахстан, 
Нур-Султан г

3. Сравнительная оценка адаптационных
возможностей девушек и юношей в
группе иностранных учащихся с
помощью показателей ГРВ
биоэлектрографии

Немых В. Н.,
Пашков А. Н.,
Кащук А. Е.

Россия, 
Воронеж г

4. Ранне-весенняя флора города
Краснодар

Телещук М. А.,
Литвинская С.
А.

Россия, 
Краснодар г

5. Биологически активные добавки – одно
из приоритетных направлений в
обеспечении здорового питания и
профилактике алиментарных заболеваний

Каплюченко И.
В.

Россия, 
Сочи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Анализ демографических показателей
населения Ростовской области

Толоманенко Д.
Л., Якименко М.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

2. Методическое пособие «Практические
работы по географии Якутии»

Чернявская Т.
В., Тонконогая
И. В.

Россия, 
Нерюнгри г

3. Актуальность якутских бриллиантов за
пределами Якутии

Бурнашев Ю. Г.,
Емельянова М.
А.

Россия, 
Якутск г

4. Школьная эколого-географическая
экспедиция

Корягина Н. П. Россия, 
Домашово с

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Использование акрила и гелевого лака
при создании ювелирного изделия из
серебра

Бурнашева А.
И., Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Определение оптимальных параметров
тушения лесного пожара при подаче воды
в ближайшую к источнику воды точку

Масленников Д.
А., Катаева Л.
Ю., Лощилова
Н. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Использование средств Star-CCM+ для
численного моделирования загрязнения
автомобиля, движущегося в колонне

Котова Ю. В.,
Лощилова Н. А.,
Киселева Н. Н.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Скачкообразное перемещение тел Якубовский Е. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Упруго-пластическое состояние
многослойной
трансляционно-анизотропной
толстостенной трубы

Никитин А. В.,
Тихонов С. В.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Формы, методы и средства
деятельностного подхода при обучении
истории и философии

Чернышова О.
М.

Россия, 
Тюмень г

2. Пути и задачи развития отечественного
технического образования в современных
условиях

Киселев А. А.,
Косарев А. В.

Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Роль национальной одежды в
современном обществе

Лавернова А. Н.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Условия и факторы, способствующие
успешному формированию общих
компетенций у студентов

Билялова Э. Р.,
Губайдуллина Н.
К.

Россия, 
Казань г

2. Разработка авторского трендбука как
проектное задание

Першукевич Г.
В.

Россия, 
Омск г

3. Воспитание детей в современных
реалиях

Егорова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

4. Контроль успеваемости в
образовательных учреждениях

Прокофьева Е.
В., Прокофьева
О. Ю.,
Шаркевич Н. В.

Россия, 
Волгоград г

5. Эффективность использования
различных информационных технологий
и технических средств при изучении
дисциплины «Фармакогнозия»

Михайлова Е. В.,
Шведов Г. И.

Россия, 
Воронеж г

6. Художественно-эстетическое развитие
в ДОУ

Нагорная Л. А. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Реализация метапредметного подхода в
системе мультилингвального образования

Милютинская Н.
Ю.

Россия, 
Ижевск г

8. К вопросу о формировании
познавательного интереса к изучению
иностранного языка

Пестова Е. В.,
Климина О. М.

Россия, 
Барнаул г

9. Формирование представления младших
школьников о ценностях общества

Буркина А. А.,
Мусс Г. Н.

Россия, 
Оренбург г

10. Педагогическое сопровождение
обеспечения учебной успешности
школьников

Нефедова В. И.,
Галченко О. В.,
Зубкова В. В.

Россия, 
Старый Оскол г

11. Создание здоровьесберегающей среды
для детей с ограниченными
возможностями здоровья в
общеобразовательной  школе

Чекунова Ю. А. Россия, 
Казань г

12. К вопросу о путях повышения
качества высшего образования при
подготовке авиационных специалистов в
Республике Беларусь: современный этап
и тенденции развития

Лапцевич А. А.,
Сизиков С. В.

Беларусь

13. Об опыте работы кураторов МИМОС
по воспитанию толерантности в
молодёжной среде

Голубцова Н. В.,
Дедова О. М.

Россия, 
Воронеж г

14. Изучение иностранного языка и его
роль в процессе адаптации сту-дентов
технического ВУЗа к профессиональной
деятельности

Зиганшина М.
Р., Мендельсон
В. А.,
Пластинина С.
В.

Россия, 
Казань г

15. Пособие по медицинскому и
фармацевтическому товароведению в
форме электронного фотокаталога
лекарственных препаратов

Бредихина Т. А.,
Шведов Г. И.,
Михайлова Е. В.

Россия, 
Воронеж г

16. Развитие коммуникативной
компетентности студентов
педагогических вузов посредством
волонтерской деятельности

Кузнецова Л. Н. Россия, 
Бийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Домашнее задание как способ
актуализации знаний и активизации
познавательной деятельности студентов

Теткина В. В. Россия, 
Екатеринбург г

18. Работа педагогов ДОУ с семьями,
находящимися в трудной жизненной
ситуации, в рамках проектной
деятельности

Пацера Е. А.,
Павлова Ю. Ю.

Россия, 
Тулома с

19. Цели и методы прогнозирования в
образовательном процессе

Андреев А. Н.,
Апанасенко И.
Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Ставрополь г

20. О социально-педагогических
проблемах северных районов Республики
Саха (Якутия)

Васильева С. П.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

21. Субъект-субъектные отношения в
проектной деятельности

Варламова С. Г.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

22. Закономерности и принципы
воспитания

Жерготов Р. П.,
Прокопьев М. С.

Россия, 
Якутск г

23. Формирование коммуникативных
УУД на основе организации групповой
деятельности с использованием
таксономии учебных задач, разделенных
по операционной структуре

Ковылева Ю. Э. Россия, 
Москва г

24. Новые возможности, перспективы
развития концертмейстера-педагога в
системе дополнительного образования
детей

Патрикеева Л.
А., Кустовская
Е. А.

Россия, 
Казань г

25. Игра как основной педагогический
метод в обучении хореографии детей
дошкольного возраста

Кустовская Е.
А., Патрикеева
Л. А.

Россия, 
Казань г

26. Методы формирования целостного
восприятия живописной композиции

Думская О. А. Россия, 
Нижневартовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

27. Физическое воспитание и
здоровьесберегающие технологии на
уроках биологии

Пимнева Л. А. Россия, 
Тюмень г

28. Почему исчезают педагогические
институты в России?

Фарков А. В. Россия, 
Архангельск г

29. Совершенствование
профессиональной деятельности
преподавателей в учреждениях среднего
профессионального образования

Ефименко Г. А.,
Красина Н. Б.

Россия, 
Новокузнецк г

30. Управление качеством образования в
рамках территориальных
образовательных систем

Сотникова В. А. Россия, 
Ставрополь г

31. Экологовалеологический проект как
неотъемлемая часть развития кадрового
потенциала МБДОУ

Новикова Т. А. Россия, 
Екатеринбург г

32. Формирование коммуникативной
компетенции учащихся в условиях
реализации системно-деятельностного
подхода на уроках русского языка

Коконова Е. А.,
Строганова Л. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Соленоозерное с

33. Коррекция
фонетико-фонематического недоразвития
учащихся 1-х классов

Саркисян К. Р.,
Коваленко А. И.,
Демиденко О. П.

Россия, 
Ставрополь г

34. Сопровождение интеллектуальной
деятельности дошкольников в рамках
проведения «Недели науки в д/с»

Запорожцева Н.
Г.

Россия, 
Москва г

35. Педагогические условия аудиального
развития старших дошкольников в
процессе непосредственно
образовательной деятельности

Шамсутдинова
Е. М.,
Дружинина С.
П., Грачева А.
М.

Россия, 
Лянтор г

36. Организационно-педагогические
условия эффективного
функционирования и развития системы
современного юридического образования
в России

Фокина С. П. Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

37. Расширение возможности НИРС при
дуальной системе обучения

Капанова А. Т. Казахстан, 
Актобе г

38. Рекомендации по управлению
образовательным процессом организации
коррекционной деятельности с детьми,
имеющими речевые нарушения

Григорян Л. Н.,
Яфаева Е. А.

Россия, 
Нефтекамск г

39. Формирование осознанной
потребности студентов в здоровом образе
жизни

Волкова Г. Л.,
Волков В. А.

Россия, 
Москва г

40. Патриотическое воспитание учащихся
на уроках русского языка в начальной
школе

Коконова Е. А.,
Каянович Л. Н.,
Строганова Л. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Соленоозерное с

41. Взаимодействие ДОУ с семьей как
средство оздоровления дошкольников

Гильманова Л.
В., Мухаметова
Р. Р.

Россия, 
Набережные
Челны г

42. Формирование социально-личностных
компетенций обучающихся СПО (на
примере отделения СПО Института
транспорта)

Леденева Е. В. Россия, 
Тюмень г

43. Оценка студентами факторов,
влияющих на качество образования

Галашев А. Н. Россия, 
Архангельск г

44. Начальный этап выполнения курсовой
работы по дисциплине «Проектирование»

Вильде Т. Н. Россия, 
Электросталь г

Секционное заседание «Психология»

1. Факторы формирования временной
перспективы личности в период юности

Медовикова Е.
А.

Россия, 
Прокопьевск г

2. Влияние социальных сетей на
саморазвитие личности

Григорьева С.
С.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Влияние ВИЧ-инфекции на
формирование когнитивных функций у
детей дошкольного возраста

Антонова Т. Д.,
Глухова Е. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Социально-психологический анализ
толерантности в сфере управления

Богомолова Д.
А.

Россия, 
Тольятти г

5. Коррекционная работа с родителями
детей с ограниченными возможностями
здоровья

Пономарева С.
Б.

Россия, 
Нижний Тагил г

6. Психологическое насилие в
образовательной среде как фактор
социального риска

Щипанова Д. Е.,
Беспалова К. А.,
Килякова М. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Развитие села и привлечение молодежи
к сельскому хозяйству

Неустроева Я. Р. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Наркомания среди молодежи Неустроева В.
С.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

2. Психологическое здоровье и
эмоциональное благополучие семьи

Москвитина А.
В., Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

3. Роль семьи в гендерной социализации
личности

Бухтина К. А.,
Абрамкина С. Г.

Россия, 
Барнаул г

4. Социальная значимость якутской
национальной культуры

Иванова А. А.,
Иванова И. В.

Россия, 
Якутск г

5. Семейные проблемы одиноких матерей Захарова Т. Н.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

6. Межнациональные конфликты в
Республике Саха (Якутия)

Москвитина А.
В., Стручков А.
А., Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Отношение студенческой молодёжи к
браку

Солдатова М. С.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

8. Эвристическая ценность гуманитарной
составляющей в высшем техническом
образовании

Монастырская Т.
И., Мазурова М.
Р.

Россия, 
Новосибирск г

9. К вопросу о проблеме бедности в
России

Мигалкина А.
Л., Михайлова
А. В.

Россия, 
Якутск г

10. Зависимость молодежи от интернета Соломонова А.
Г., Данилов Д.
А.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Big Data и модель распределенных
вычислений MapReduce

Гродель Ю. В. Беларусь

2. Эволюционный подход к разработке
игрового искусственного интеллекта

Лагун Д. А.,
Гродель Ю. В.

Беларусь

3. Высокопроизводительная библиотека
для работы с графикой в веб-браузере

Швец Т. С. Беларусь

4. Анализ светового дня с переходом на
постоянное зимнее время

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

5. Модифицированный алгоритм
обратного распространения ошибки

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

6. Использование многослойных
нейронных сетей в прогнозирование
временных рядов

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

7. Решение одной задачи целочисленного
программирования

Татьянкин В. М.,
Тей Д. О.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

8. Предложения о формировании единого
интернет ресурса по материаловедению

Михайлов С. Б.,
Михайлова Н. А.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Установки для получения молока Лагута И. И.,
Гринченко В. А.

Россия, 
Ставрополь г

10. Анализ проблем проектирования
уровня доступа к данным на основе
принципов DDD

Костевич А. А. Беларусь

11. Создание эффективного сайта
туристического агентства

Богданова С. В.,
Шахраманян И.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

12. Анализ современных компьютерных
систем бронирования и резервирования

Бунина К. А.,
Ермакова А. Н.

Россия, 
Ставрополь г

13. Современные системы
автоматизированного управления
технологическим процессом для
повышения эффективности производства

Нелюбина А. Д.,
Молодорич Л.
И., Барбасова Т.
А.

Россия, 
Челябинск г

14. Технологические аспекты
оптимизации лечебно-профилактического
питания рабочих промышленных
предприятий

Трихина В. В. Россия, 
Кемерово г

15. Инновационные автоматизированные
системы в управлении и контроле работы
оросительных установок

Богданова С. В.,
Галькова А. А.

Россия, 
Ставрополь г

16. Информационные технологии в
машиностроении

Рыбакова Л. Г. Россия, 
Сосенский г

17. Виртуальное окружение дополненной
реальности при изучении сложных
технических объектов

Драч В. Е.,
Родионов А. В.

Россия, 
Калуга г

18. Анализ методов расширения
функциональности Web-браузеров для
доступа к API операционной системы

Скачихин А. А. Беларусь

19. Методы и средства стеганографии для
защиты графических образов

Матюшик В. Н.,
Ярмолик В. Н.

Беларусь

20. Конструктивные особенности
формирования безопасности

Петрова В. М.,
Дергунов С. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Функциональные возможности САПР
высокого уровня

Гопкало Е. А.,
Чернявский А.
С.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Релевантные ошибки в речи
русскоязычных взрослых на английском
языке (лингвистический аспект)

Панфилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г

2. Феномен инвективности как языковой
агрессии в речевой коммуникации

Крюкова И. В. Россия, 
Ставрополь г

3. Лексико-семантическая группа
английских лексем значения «MIRACLE»
и лексическая валентность лексемы
«MIRACLE»

Нечаева Д. А. Россия, 
Сургут г

4. От рефлексии к парадигме в истории
газет «Владивосток»

Варавва В. В. Россия, 
Находка г

5. Инновационные формы и методы
преподавания татарского языка и
литературы в школе

Ахметшина Г. Р. Россия, 
Бугульма г

6. Использование поэтических
произведений в процессе обучения
иностранным языкам

Мырза Т. А.,
Землянухина Е.
В.

Россия, 
Магнитогорск г

7. Обучение китайских студентов
русским фразеологизмам

Дорош А. А.,
Воронова Н. Г.

Россия, 
Барнаул г

8. Стилистически маркированная
фразеология в прозе В.М. Шукшина

Асылбекова Ш.
С., Кирдякова Т.
В.

Казахстан, 
Нур-Султан г 
 Россия, 
Барнаул г

9. Художественное пространство в
сказках А. Волкова и Ф. Баума

Асылбекова Ш.
С., Рублев К. А.

Россия, 
Барнаул г

10. Параллели теонимической лексики
чувашского и марийского языков

Иванова В. В. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Окказионализмы в творчестве Евгения
Евтушенко

Савченкова Е.
С., Печёнкина О.
Ю.

Россия, 
Брянск г

12. Современные вузовские СМИ как
типологический, образовательный и
медиакоммуникативный феномены

Геворгян А. А. Россия, 
Пятигорск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. К исследованию ценностей
современных студентов

Александрова А.
И., Михайлова
А. В.

Россия, 
Якутск г

2. Опыт исследования якутян, живущих
за рубежом

Иванова А. А.,
Игнатьева М. С.

Россия, 
Якутск г

3. Экзистенциальная интерпретация
сущности исторического времени в
философской концепции Н.А. Бердяева

Погодин И. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Развитие товарно-сырьевых бирж в
России

Калмыкова Р. А.,
Галимов Р. Р.

Россия, 
Москва г

2. Привлечение инвестиций как фактор
экономически устойчивого развития
топливно-энергетического комплекса в
России

Медунов Е. Г. Россия, 
Москва г

3. Основы функционирования
логистических систем

Порамошина Ю.
В., Поташов А.
П., Гвоздилина
А. Ю.

Россия, 
Курск г

4. Прогноз объемов потребительского
кредитования на период 2012-2015 гг.

Порамошина Ю.
В., Поташов А.
П., Гвоздилина
А. Ю.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Оценочные обязательства Попова Е. И.,
Микейлова Р. И.,
Сердюкова Е. В.

Россия, 
Пятигорск г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Анализ инновационной деятельности в
регионах Российской Федерации на
основе построения синтетических
категорий

Карелина М. Г.,
Фомина Е. С.

Россия, 
Магнитогорск г

7. Особенности учета и налогообложения
безвозмездно полученных основных
средств

Микейлова Р. И.,
Попова Е. И.,
Сердюкова Е. В.

Россия, 
Пятигорск г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Социально-экономическая оценка
влияния вредных факторов на
работоспособность работников ОАО
«РЖД»

Савченко Е. А. Россия, 
Новосибирск г

9. Управление банковскими рисками при
финансировании инвестиционных
проектов

Петрова А. С.,
Жданова Н. В.

Россия, 
Челябинск г

10. Особенности использования прямых
иностранных инвестиций в экономике
России

Потапова К. М.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г

11. Инвестиционная стратегия
Московской области

Иревлина А. В.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г

12. Приоритетные направления развития
экономической науки и образования

Хасанов М. Х.,
Торопова К. М.

Россия, 
Тюмень г

13. Инновации и инновационный процесс
как научная составляющая
инновационного управления

Шумейко А. Б. Россия, 
Ханты-Мансийск г

14. Социально-экономические цели и
задачи регионального технологического
развития

Шумейко А. Б. Россия, 
Ханты-Мансийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Сценарные условия развития
экономики Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

Шумейко А. Б. Россия, 
Ханты-Мансийск г

16. Проблема информационной
асимметрии в высшем образовании:
механизмы решения

Ревина Е. В. Россия, 
Екатеринбург г

17. Основные этапы процесса
банковского кредитования

Однокоз В. Г.,
Щербаков А. П.

Россия, 
Москва г

18. Пути совершенствования банковского
кредитования реального сектора

Щербаков М. А.,
Щербаков А. П.

Россия, 
Москва г

19. Лояльность студентов как фактор
продвижения образовательных услуг вуза

Губина О. Н. Россия, 
Москва г

20. К вопросу занятости сельского
населения Кыргызской Республики

Кенешбаева З.
М., Давыдов И.
У.

Кыргызстан

21. Экспресс-анализ
финансово-хозяйственной деятельности
предприятия

Говорова К. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

22. Анализ структуры оборотных активов Говорова К. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

23. Анализ финансово-хозяйственной
деятельности организаций

Иванова Ю. В.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

24. Оптимизация денежных потоков как
элемент управления устойчивостью
финансового состояния организации

Иванова Ю. В.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

25. Методика анализа эффективности
использования оборотного капитала

Лукьянова Т. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

26. Инвестиционная политика в отраслях
промышленности Российской Федерации

Керимова И. И.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Изменения законодательства в сфере
интеллектуальной собственности

Щербачева Л. В. Россия, 
Москва г

2. Особенности расследования
телефонных мошенничеств с
банковскими картами на первоначальном
этапе

Михалёв А. В. Россия, 
Новороссийск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     04.12.2014  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


